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Abstrakt:

Tématem diplomové práce je optimalizace obchvatu silnice II/101 Kostelce nad

Labem. S využitím bakalářské práce, jakožto podkladu pro práci diplomovou, je

úkolem doplnit navrženou problematiku řešení novostavby o optimalizaci návrhu

směrového a výškového řešení, podrobné zpracování nivelety, detailní řešení

křižovatek s ohledem na bezpečnost dopravy, vyřešení problematiky odvodnění

a dopravního značení. Dále pak stanovení úrovně kvality dopravy celého úseku,

řešení etapizace výstavby a dopravně inženýrských opatření v průběhu výstavby.

Součástí práce je také aktualizace investičních nákladů.
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Abstract

The subject of this diploma thesis is an optimization of the design road bypass II/101

around Kostelec nad Labem. Using the bachelor thesis, as a basis for the diploma

thesis, the task is to develop so far finished work in ways of horizontal and vertical

directions, detailed representation of a vertical alignment, detailed representation of

crossroads, solution of a drainage and road signs. Another part of the thesis is about

a quality level of the final project, staging the realization and temporary organization

of transport. The thesis includes an updated investment cost.
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Seznam použitých zkratek

ÚKD Úroveň kvality dopravy

RPDI Roční průměrná denní intenzita

CSD Celostátní sčítání dopravy

OA Osobní automobil

ČSN Česká státní norma

TP Technické podmínky
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Úvod

Diplomová práce se zabývá rozvinutím tématu obchvatu silnice II/101 okolo obce

Kostelec nad Labem, kterému se věnovala již předchozí bakalářská práce. Po nutné

aktualizaci výchozích vstupních podkladů a dalších úpravách bude diplomová práce

dané téma rozvíjet v oblasti řešení křižovatek, křížení s železniční tratí, zjišťovat

provozuschopnost dílčích součástí a v neposlední řadě návrh dopravního značení,

dopravně inženýrský opatření během výstavby a aktualizaci investičních nákladů.

Práce v nejprve seznamuje se zájmovou oblastí, připomene aktuální stav dopravy

v oblasti a dosavadní stav návrhu přeložky silnice II/101 Kostelec nad Labem.

Součástí je též popsání změn oproti předchozímu stavu a technický návrh s popisem

průběhu. Dále se zabývá řešením křižovatek v úseku a s tím souvisejícím ověřením

ÚKD. Pro průběh stavby jsou v jedné kapitole zmíněna i dopravně inženýrská

opatření.

Závěrem jsou stanoveny aktualizované investiční náklady.
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1. Základní informace

1. 1 O městě

Město Kostelec nad Labem se nachází ve Středočeském kraji v okrese Mělník

zhruba 7 km severozápadně od Brandýsa nad Labem. Kostelec má 2950 obyvatel,

rozlohu 15,56 km2 a nachází se v nadmořské výšce 172 m. n. m. Historické jádro

města, náměstí J. Komenského, bylo v roce 2003 vyhlášeno za městskou

památkovou zónu.

Obrázek 1.1: Širší vztahy [www.mapy.cz]

Kostelec má dvě městské části, Jiřice a Rudeč. Jiřice se nachází na západním kraji

města a skládají se především z obytné zástavby. Tato část města má také vlastní

vlakovou zastávku a dvě autobusové zastávky. Rudeč se nachází na severu

a sestává pouze z několika domů.

1. 2 Středočeský kraj

Kostelec nad Labem se nachází na území Středočeského kraje. Jeho krajským

městem je Praha, která má ovšem status samostatného kraje. Středočeský kraj leží

uprostřed Čech a je jedním z největších krajů v České republice. Spadá pod něho 12

okresů. Jelikož zcela obklopuje Prahu, tvoří Středočeský kraj částečně pražskou

11

aglomeraci a tomu je i přizpůsobena dopravní síť. Do hlavního města je tak vedena

silniční i železniční síť.

Obrázek 1.2: Středočeský kraj [www.maps.google.com]

Středočeský kraj je nejlidnatějším regionem na území České republiky s počtem

obyvatel o hodnotě 1 315 299. Nejlidnatějším okresem je se 164 002 obyvateli okres

Praha-východ, kam spadá i zájmové území.

Vzhledem k nevelké vzdálenosti s hlavním městem Prahou je Středočeský kraj

vyhledávaný jak rekreačně, tak pro život mimo město.

S tím souvisí i dopravní síť Středočeského kraje, která je nejhustší a nejvytíženější

na území České republiky. Je tvořena radiálně uspořádanými cestami silniční sítě

doplněnými o okruhy uvnitř či v okolí Prahy. Zájmového území se týká okruh

aglomerační. [1]
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1. 3 Silnice II/101

Silnice II/101 tvoří aglomerační okruh vedoucí kolem Prahy. Jedná se, po městském

a silničním okruhu kolem Prahy, o třetí okruh v průměrné vzdálenosti 24 km

od centra Prahy. Ta se ovšem v jednotlivých částech poměrně dost liší v závislosti na

osídlení a množství dalších faktorů. Propojuje významná města ve Středočeském

kraji a celkem obsluhuje přibližně 120 měst a obcí v okolí Prahy a umožňuje napojení

na radiální komunikace spojující centrum hlavního města s aglomerací Prahy.

Obrázek 1.3: Silnice II/101 [www.rsd.cz]

Z historických důvodů a z důvodů různého zatížení má silnice II/101 v různých

částech své trasy rozdílnou a často nedostatečnou kategorijní šířku, a ani její

směrové vedení není v mnoha ohledech optimální. Z těchto důvodů také dochází

k proměnlivé návrhové a maximální povolené rychlosti, což průjezdu okruhem také

neprospívá. Na druhou stranu komunikace v mnoha případech vede obcemi

s minimem dopravně bezpečnostních opatření.

Z výše uvedeného je zřejmé, že aglomerační okruh v současné době na mnoha

místech nedosahuje svého potenciálu. Vzhledem k očekávanému nárůstu intenzit se
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v budoucnu počítá s výstavbou obchvatů obcí, mimoúrovňových křížení a dalším

úpravám umožňujícím dosažení vyšší cestovní rychlosti a zvýšení plynulosti provozu.

2. Dopravní sí ť

2. 1 Silni ční doprava

Na území města se protínají dv

II/101, která spojuje Kos

Labem na jihovýchodě a je sou

silnice II/244, která je na zmín

II/244 vede z Byšic přes Všetaty, Koste

jako radiála do Prahy. Kř

stykovými křižovatkami, kdy v

Obrázek

Křižovatka ulice T. G. Masaryka s

poměrně nepřehledná a

nejnehodovější místa v obci.

Na jaře roku 2012 byla spole

ulici v úseku mezi křižovatkami s

i povrch komunikace.
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sta se protínají dvě komunikace II. třídy. Jednou z

II/101, která spojuje Kostelec s Neratovicemi na severozápadě a s

ě a je součástí aglomeračního okruhu. Druhou komunikací je

silnice II/244, která je na zmíněnou II/101 kolmá a prochází centrem m

řes Všetaty, Kostelec, Měšice a připojuje se k

jako radiála do Prahy. Křížení silnic II/101 a II/244 v Kostelci je

ižovatkami, kdy v odsazené poloze je vedena komunikace

Obrázek 2.1: Centrum města [www.mapy.cz]

tka ulice T. G. Masaryka s ulicí Brandýskou je vzhledem k

ehledná a je doplněná o dopravní zrcadlo. I tak pat

obci.

e roku 2012 byla společně s výstavbou splaškové kanalizace, v

řižovatkami s ulicemi Bažantickou a Letnou rekonstruován

ídy. Jednou z nich je komunikace

ě a s Brandýsem nad

ního okruhu. Druhou komunikací je

prochází centrem města. Silnice

řipojuje se k silnici I/9. Slouží

Kostelci je řešeno dvěma

odsazené poloze je vedena komunikace II/101.

[www.mapy.cz]

ulicí Brandýskou je vzhledem k blízké zástavbě

dopravní zrcadlo. I tak patří mezi

výstavbou splaškové kanalizace, v Neratovické

Letnou rekonstruován
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V současné době probíhá dokončování rekonstrukce místních komunikací v Kostelci.

Jedná se o stavební úpravy v ulicích v Alejích, Nádražní, Turenská, Zeyvalova,

Tyršova, Labská, k Rudči a náměstí Komenského, včetně úprav přilehlých chodníků

a vjezdů, zálivů pro parkování a zřízení přechodů pro chodce. [2]

Obrázek 2.2: Intenzity v Kostelci [www.csd2010.cz]
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Obrázek 2.3: Legenda k CSD 2010 [www.csd2010.cz]

2. 2 Veřejná hromadná doprava

Ve městě se setkávají autobusy jak příměstských linek Pražské integrované dopravy

řady 300, tak mimoměstských linek řady 400. Nachází se zde 7 zastávek poměrně


[…]


označování pracovních míst na pozemních komunikacích.
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11. Aktualizace investi čních náklad ů

11. 1 Obecně

Do investičních nákladů jsou zahrnuté náklady stavební, náklady na výkup pozemků

a náklady na projektovou přípravu. Jedná se o hlediska investora, mezi které se

mimo výše zmíněná hlediska řadí také časové možnosti realizace a etapy výstavby,

které ovšem není v daném případě potřeba řešit.

11. 2 Stavební náklady

Mezi stavební náklady patří cena za vrchní a spodní stavbu a za související objekty.

Náklady na vrchní stavbu zahrnují cenu vozovky, krajnic a silničního příslušenství

vybavení jako jsou např. svodidla, vodicí sloupky nebo svislé a vodorovné dopravní

značení.

Náklady na spodní stavbu se vyčíslují z objemu zemních prací. Při realizaci zemního

tělesa, kdy hraje roli zejména manipulace se zeminou, náklady na propustky a další

silniční součásti jako jsou opěrné zdi nebo kanalizace pro odvodnění komunikace.

Cena za přemisťování 1 m3 zeminy byla stanovena na 570 gč/&�. v této ceně je

započítán výkop, převoz zeminy a zvýšení kvality podloží (sanace) pro výstavbu

konstrukce vozovky a zajištění svahů zemního tělesa. Přebytečná zemina je

převezena na skládku za cenu 870 gč/&� včetně odvozu a uložení (skládkovné).

Mezi náklady na související stavby se řadí náklady na stavbu mostů a tunelů,

křižovatek atd. Na dané komunikaci se nachází dva mosty v celkové délce 30 m

a jedna mimoúrovňová křižovatka.
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Tabulka 11.1: Stavební náklady

STAVEBNÍ NÁKLADY

Náklady na vrchní stavbu

Délka komunikace [km] 4,526620

Třída dopravního zatížení [-] IV

Jednotková cena [Kč/km] 20 900 000

Celkem [Kč] 94 606 358

Náklady na spodní stavbu

Násep [m3] 134002,86

Výkop [m3] 22523,67

Celkem [Kč] 78 836 451

Náklady na objekty

Délka mostů [km] 0,065

Jednotková cena (mosty) [Kč/km] 492 400 000

Okružní křižovatka [Kč] 12 000 000

Styková křižovatka [Kč] 4 000 000

Průsečná křižovatka [Kč] 5 000 000

Celkem [Kč] 41 006 000

STAVEBNÍ NÁKLADY CELKEM [K č] 214 448 809

11. 3 Náklady na pozemky

Náklady na pozemky se rozumí majetkoprávní vypořádání pozemků určených

a potřebných k výstavbě komunikace. Cenu pozemků ovlivňuje jejich lokalita, rozsah

záboru komunikace a typ pozemku. Přesná hodnota se pro každý pozemek určuje

znaleckým posudkem. Pro daný případ byla zvolena jednotková cena za stanovená

pro silnice II. třídy 50 gč/&� z cenového věstníku Ministerstva financí ČR [24].

Pro získání hodnoty záboru bylo použito exportu ploch z programu Autodesk Civil

2014.

Tabulka 11.2: Náklady na pozemky

NÁKLADY NA POZEMKY

Zábor [m2] 93 831,4

Třída komunikace [-] II

Jednotková cena [Kč/m2] 50

CELKEM [Kč] 4 591 570
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Náklady na projektovou p řípravu

V následujícím výpočtu bylo užito ceníku UNIKA 2012 [11]. Náklady na projektovou

přípravu se určují z celkových investičních nákladů pro danou akci. Závisí také na

mzdových nákladech, délce přípravy a podmínkách dotčených orgánů.

Tabulka 11.3: Náklady na projektovou přípravu

NÁKLADY NA PROJEKTOVOU PŘÍPRAVU

Třída komunikace [-] II

Pásmo [-] II

Stavební náklady [Kč] 214 448 809

Cmin [Kč] 4 143 095

Cmax [Kč] 4 833 594

CELKEM [Kč] 4 488 345

11. 4 Stanovení investi čních náklad ů

Protože je průběh stavby komunikace rozložen do delšího časového období, je třeba

zohlednit jednotlivé části financování. Ceny ovlivňuje především vývoj inflace,proto

bylo využito inflačních indexů pro následující roky. Předpokládanými roky jsou 2016

pro projektovou přípravu, 2017 pro výkup pozemků a 2020 zbylé investiční náklady.

S využitím materiálů předmětu Silnice, dálnice a křižovatky [11], inflačních indexů

Českého statistického úřadu [25] a indexů ceny stavebních prací a predikcí hodnoty

inflace 0,9 % / rok byla stanovena následující tabulka.

Tabulka 11.4: Celkové náklady a valorizace

VALORIZACE

Stavební náklady 2020 [Kč] 248 546 170

Pozemky 2018 [Kč] 5018587

Projektová příprava 2016 [Kč] 4649926

CELKEM

[Kč] 258 214 683
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Závěr

Úkolem diplomové práce bylo rozvést téma studie obchvatu silnice II/101 okolo obce

Kostelce nad Labem. Cílem bylo dopracovat návrh a zapracovat detaily všech

křižovatek. Dále řešení problematiky křížení železniční trati, doplnění dopravního

značení a kapacitní posouzení křižovatek, u kterých to bylo vyžadováno.

Na základě znalostí problematiky obchvatu Kostelce nad Labem a nových poznatků

byl původní návrh v několika výše uvedených bodech upraven, případně doplněn,

aby odpovídal zadání a nově nabytým znalostem získaným v průběhu magisterského

studia. Výstupem jsou všechny požadované body ve formě textu nebo přílohách.

Závěrem byly stanoveny aktualizované investiční náklady.

Práce rozvíjela znalosti zejména ve znalosti norem ČSN 73 6101, ČSN 73 6102 a v

neposlední řadě i v prostředí AutoCAD 2014 a AutoCAD Civil 2014.
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