## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Optimalizace technického návrhu
obchvatu Kostelce nad Labem**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Václav Arazim**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Martin Höfler**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce byla koncipována v souladu se zadáním jako dopracování bakalářské práce do více detailů. Z průběhu prací bylo patrné, že téma studenta sice naplňuje a práce ho baví, ale je nutné do budoucna zapracovat na správném odhadu priorit. Vzhledem ke ztrátě času nad analytickými úvahami, které se zde měly jen převzít z bakalářské práce, nebyl již prostor k vypracování detailů, např. křížovatek, odvození komunikace apod. Nicméně i přesto je práce ve výsledku zdařilá a splnila s ohledem na okruhy studia na ČVUT FD očekávání.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce..... B (velmi dobře)**

Ing. Martin Höfler

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 14. června 2015